CNPJ nº 24.006.302/0004-88, da decisão de primeira instância admi-
nistrativa no processo apuratório nº SEI-080001/005777/2025, acerca
da Gestão, Operacionalização e Execução no Hospital Estadual Ro-
berto Chabo, regido pelo Contrato de Gestão nº 007/2021, que: "...
aplico a sanção de multa no valor de R$ 3.120,00 (três mil, cento e
vinte reais), ". Ficando desde já ciente a referida Organização Social
de Saúde (OSS), que é facultada a apresentação de Recurso Admi-
nistrativo em atendimento ao art. 5º, LV, da CRFB de 1988 c/c com o
art. 5ª da Resolução SES nº 2324/2021, no prazo de 15 (quinze) dias

[...]

080001/009362/2024, acerca da Gestão, Operacionalização e Execu-
ção no Hospital Estadual de Traumatologia e Ortopedia da Baixada
Fluminense Vereador Melchiades Calazans, regido pelo Contrato de
Gestão nº 010/2021, que: "... aplico o valor total da multa em R$
3.550,00 ( três mil, quinhentos e cinquenta reais), respeito ao princípio
da razoabilidade e proporcionalidade... Ficando desde já ciente a re-
ferida Organização Social de Saúde (OSS), que é facultada a apre-
sentação de Recurso Administrativo em atendimento ao art. 5º, LV, da
CRFB de 1988 c/c com o art.

[...]

PLASE) - Item: 1, item vital para a manutenção das atividades tera-
pêuticas desenvolvidas pelas Unidades de Saúde sob Gestão da
FSERJ.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, a contar do 1º dia útil subsequente à data de
divulgação no PNCP.
VALOR TOTAL REGISTRADO: de R$ 13.621.756,75 (treze milhões,
seiscentos e vinte e um mil, setecentos e cinquenta e seis reais se-
tenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 1 4 / 11 / 2 0 2 5 .
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021; De-
creto estadual nº 48.843, de 13 de dezembro de 2023, nos demais
normativos estaduais aplicáveis, e do instrumento convocatório.

[...]

itens vitais para a manutenção das atividades terapêuticas desenvol-
vidas no Instituto Estadual de Diabetes e Endocrinologia Luiz Capri-
glione (IEDE), sob gestão da FSERJ.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, a contar do 1º dia útil subsequente à data de
divulgação no PNCP.
VALOR TOTAL REGISTRADO: de R$ 6.630.421,60 (seis milhões
seiscentos e trinta mil quatrocentos e vinte e um reais e sessenta
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 1 7 / 11 / 2 0 2 5 .
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021; De-
creto estadual nº 48.843, de 13 de dezembro de 2023, nos demais
normativos estaduais aplicáveis, e do instrumento convocatório.

[...]

tem por objeto o repasse dos recursos financeiros da “as-
sistência financeira complementar prestada pela União”, nos termos
da Portaria GM/MS nº 1.135/2023 e Resolução SES nº 3.168/2023,
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros e técnicos
de enfermagem, no valor de R$ 7.210,35 (sete mil duzentos e dez
reais e trinta e cinco centavos), relativo ao ajuste de maio 2023.
DATA DA ASSINATURA: 1 4 / 11 / 2 0 2 5 .
PROCESSOS N°S SEI-080002/007280/2025 E SEI-
080002/027294/2025.

Id: 2695080

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

[...]

Tem por objeto o repasse dos recursos financeiros da “as-
sistência financeira complementar prestada pela União”, nos termos
da Portaria GM/MS nº 1.135/2023 e Resolução SES nº 3.168/2023,
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros e técnicos
de enfermagem, no valor de R$ 595.867,49 (quinhentos e noventa e
cinco mil oitocentos e sessenta e sete reais e quarenta e nove cen-
tavos), relativo ao ajuste de maio/2023 e dezembro/2024.
DATA DA ASSINATURA: 1 4 / 11 / 2 0 2 5 .
PROCESSO N° SEI-080002/027479/2025.

Id: 2695081

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO